Mai 2009
Verbesserungspotential für die Fluglärmbekämpfung in Europa
von Joachim Hans Beckers*
Der Luftverkehr nimmt weltweit stark zu. Auch wenn die Zunahme regional unter-
schiedlich ist, trifft dies auch für Europa zu. Mit dieser Zunahme sind starke Umwelt-
auswirkungen verbunden. Beim Fluglärm überschreiten an vielen Flughäfen die Dauer-
schallpegel das zumutbare Maß. Hinzu kommt, dass aufgrund der Verkehrszunahme
und des Fehlens von Verbesserungsanreizen die Dauerschallpegel wieder ansteigen und
die Wissenschaften ein Ansteigen der Sensibilität bei den Betroffenen festgestellt ha-
ben: Das Schutzdefizit steigt laufend an.
Es müssen dringend wirksamere Maßnahmen gegen den Fluglärm getroffen werden.
1. Die Situation in Europa
1996 hat sich die EU mit einem „Grünbuch“1 zur Lärmbekämpfung generell geäußert
und 2000 erklärte sie ihre Einstellung zum Vorsorgeprinzip2.
Gesetzgeberisch hat die EU bisher noch keine sehr wirksamen Maßnahmen getroffen.
Es gibt die Betriebsbeschränkungsrichtlinie3 mit nur geringer Wirkung4. Ferner gibt es
die Umgebungslärm-Richtlinie5 mit der Zielsetzung, den Istlärm zu vermindern – aller-
dings fehlt die Vorgabe von Grenzwerten.
Von Einfluss sind auch betriebliche Regelungen, z.B. zu Tarifen und zur Zuweisung von
Zeitnischen6 und die Einrichtung einer Kontrollbehörde EASA für den Flugbetrieb7,
sowie der Vorschlag zu deren Erweiterung der Aufgaben in Bezug auf Flugplätze, Flug-
verkehrsmanagement und Flugsicherungsdienste8.
*Joachim Hans Beckers ist seit 1979 Vizepräsident der Bundesvereinigung gegen Fluglärm
e.V. und war Präsident von 2001 bis 2005. Er ist seit 2000 Sekretär der Europäischen
Vereinigung gegen die schädlichen Auswirkungen des Luftverkehrs (UECNA)
1 Künftige Lärmschutzpolitik. Grünbuch der Kommission. KOM (96) 540 endg, Brüssel, 4.11.1996.
2 Mitteilung der Kommission: die Anwendbarkeit des Vorsorgeprinzips. Brüssel, 2.2.2000; COM 2000(1)
3 Richtlinie 2002/30/EG DES EUROPÄISCHEN PARLAMENTS UND DES RATES vom 26. März 2002 über Regeln und
Verfahren für lärmbedingte Betriebsbeschränkungen auf Flughäfen der Gemeinschaft. vom 26.3.2002 (ABl. Nr.
L285 vom 28.3.2002, S. 40)
4 Bericht der Kommission an den Rat und das Europäische Parlament. Lärmbedingte Betriebsbeschränkungen an EU-
Flughäfen (Bericht über die Anwendung der Richtlinie 2002/30/EG). KOM (2008)66endgültig. Brüssel, 15.2.2008.
5 Richtlinie 2002/49/EG DES EUROPÄISCHEN PARLAMENTS UND DES RATES vom 25.Juni 2002 über die
Bewertung und Bekämpfung von Umgebungslärm. In deutsches Recht umgesetzt durch das „Gesetz zur Umsetzung
der EG-Richtlinie über die Bewertung und Bekämpfung von Umgebungslärm vom 24. Juni 2005.
6 Verordnung (EG) Nr. 1459/2006 DER KOMMISSION vom 28. September 2006 über die Anwendung von Artikel
81 Absatz 3 EG-Vertrag auf bestimmte Gruppen von Vereinbarungen und aufeinander abgestimmten Verhaltenswei-

Nachfolgend werden die voraussichtliche Entwicklung und der enorme Lärmminde-
rungsbedarf ausführlich beschrieben.
Die EU muss sich endlich zur Festsetzung von Grenzwerten durchringen, aber auch
intensive Maßnahmen zum Abbau des Vollzugsdefizits sind nötig. Hier wird ein ent-
sprechender Einsatz der Kontrollbehörde EASA, die ja erstmals die Kontrolle und
„Aktivierung“ der Verkehrsbehörden und der Flugsicherung gestattet, hilfreich und
auslösend sein.
2. Ziel der EU-Umgebungslärmrichtlinie ist die Verminderung
unzumutbaren Lärms
Die EU-Umgebungslärmrichtlinie führte mit den „Aktionsplänen“ ein wirksames Instru-
ment zur Verminderung des Umgebungslärms ein. Sie beginnt mit der Aussage: „Die
Gewährleistung eines hohen Gesundheits- und Umweltschutzniveaus ist Teil der Ge-
meinschaftspolitik, wobei eines der Ziele im Lärmschutz besteht.“
9 Richtlinie 85/337/EWG DES RATES DER EUROPÄISCHEN GEMEINSCHAFTEN vom 27. Juni 1985 über die
Umweltverträglichkeitsprüfung bei bestimmten öffentlichen und privaten Projekten.
10 Richtlinie 2001/42/EG DES EUROPÄISCHEN PARLAMENTS UND DES RATES vom 27. Juni 2001 über die
Prüfung der Umweltauswirkung4en bestimmter Pläne und Programme.
11 Gesetz über die Umweltverträglichkeitsprüfung in der Fassung der Bekanntmachung vom 25. Juni 2005 (BGBl. I
S. 1757, 2797) zuletzt geändert durch Art. G.v. 23.10.2007 I 2470.
12 Übereinkommen vom 25. Juni 1998 über den Zugang zu Informationen, die Öffentlichkeitsbeteiligung an
Entscheidungsverfahren und den Zugang zu Gerichten in Umweltangelegenheiten (Aarhus-Übereinkommen).
13 Richtlinie 2003/4/EG DES EUROPÄISCHEN PARLAMENTS UND DES RATES vom 28. Januar 2003 über den
Zugang der Öffentlichkeit zu Umweltinformationen und zur Aufhebung der Richtlinie 90/313/EWG d3s Rates.
14 Richtlinie 2003/35/EG DES EUROPÄISCHEN PARLAMENTS UND DES RATES vom 26. Mai 2003 über die
Beteiligung der Öffentlichkeit bei der Ausarbeitung bestimmter umweltbezogener Pläne und Programme und zur
Änderung der Richtlinien 85/337/EWG und 96/61/EG des Rates in Bezug auf die Öffentlichkeitsbeteiligung und den
Zugang zu Gerichten.
15 Gesetz über ergänzende Vorschriften zu Rechtsbehelfen in Umweltangelegenheiten nach der EG-Richtlinie